
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 02.11.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.332/2020 

privind aprobarea cotizației anuale a Municipiului Baia Mare în calitate de membru al Asociației 

Grupul de Acțiune Locală Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 19 OCTOMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

397/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.397/2020; 

• Raportul Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice, înregistrat cu nr. 132/15.10.2020, prin care se propune aprobarea 

cotizației anuale a Municipiului Baia Mare în calitate de membru al Asociației Grupul de 

Acțiune Locală Baia Mare;  

• Raportul Direcţiei Juridice, Administrație Publică Locală, înregistrat cu nr.399/2020, prin care 

se propune aprobarea cotizației anuale a Municipiului Baia Mare în calitate de membru al 

Asociației Grupul de Acțiune Locală Baia Mare;  

• Raportul Direcţiei Economice, înregistrat cu nr. 652/2020, prin care se propune aprobarea 

cotizației anuale a Municipiului Baia Mare în calitate de membru al Asociației Grupul de 

Acțiune Locală Baia Mare;  

• Adresa Asociației Grupul de Acțiune Locală Baia Mare nr. 411/02.09.2020, înregistrată la 

Municipiul Baia Mare cu nr. 32043/02.09.2020 prin care se solicită suplimentarea cotizației 

anuale a Municipiului Baia Mare, în calitate de membru al asociației , completată cu adresele 

nr. 438/08.10.2020, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 37147/08.10.2020 și adresa nr. 

448/14.10.2020 înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 37862/14.10.2020; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 461/2017 privind asocierea Municipiului Baia Mare în vederea 

înființării Asociației Grupul de Acțiune Locală Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 658/2018 privind aprobarea cotizației anuale din partea 

Municipiul Baia Mare în calitate de membru al Asociației Grupul de Acțiune Locală Baia Mare ; 

• Art. 9 alin. (1) lit. g) din Statutul Asociației ”Grupul de Acțiune Locală” Baia Mare, actualizat în 

data de 21.01.2020; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

• Art. 46, alin. 1, lit. a) al O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modifi cările și 

completările ulterioare; 

• Art. 129, alin. 3, lit. d, alin. 7 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

• Avizele favorabile ale comisie de buget finanțe și comisiei juridice din cadrul Consiliului Local 

Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 02.11.2020  

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă cotizația anuală a Municipiului Baia Mare în cuantum de 48.740 lei pe an, sumă 

necesară asigurării cotei de cofinanțare la proiectul „Sprijin pentru funcționarea GAL Baia Mare” 

și acoperirea cheltuielilor de funcționare a Asociației Grupul de Acțiune Locală Baia Mare . 

Art. 2  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcția Economică. 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează valabilitatea Hotărârea Consiliului 

Local nr. 658/2018. 

Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcția Economică; 

 Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 

 Serviciul Parteneriate Civice; 

 Asociația Grupul de Acțiune Locală Baia Mare 

 Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

          Pap Zsolt Istvan                                              Contrasemnat pentru legalitate 

          Preşedinte de şedinţă                                     Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 17 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri 1 

N-au votat  1 


